

Protokół

Posiedzenie Prezydium Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego Województwa
Dolnośląskiego

7 marca 2018 r. o godz. 9.00

Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego

I. Porządek obrad:

1. Powitanie – **Kazimierz Kimso**, Przewodniczący Zarządu Regionu Dolny Śląsk NSZZ „Solidarność”, Przewodniczący WRDS WD.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Prezydium z dnia 7 lutego 2018 r. – **Kazimierz Kimso**.
3. Podpisanie stanowisk nr 1 i 2 Prezydium WRDS WD (w sprawie: finansowania świadczeń z zakresu psychiatrii w jednostkach ochrony zdrowia województwa dolnośląskiego oraz w sprawie: sposobu podziału środków przeznaczonych na finansowanie świadczeń opieki zdrowotnej pomiędzy centralą i oddziałami wojewódzkimi NFZ – **Kazimierz Kimso**. Stanowiska te zostały już podpisane przez Przewodniczącą w trybie obiegowym.
4. Nowe przepisy prawa o finansowaniu uczelni wyższych i ich wpływ na funkcjonowanie gospodarki – **Marek Woron**, Kanclerz Łoży Dolnośląskiej BCC – propozycja podjęcia stanowiska (stanowisko nr 3).
5. Projekt Kopalni Węgla Kamiennego „Nowa Ruda Węgiel Koksujący” – prośba o wsparcie WRDS WD – **Kazimierz Kimso**.
6. Informacja na temat posiedzenia Zespołu ds. ochrony zdrowia i polityki społecznej WRDS WD i działań dotyczących leczenia psychiatrycznego (Stanowisko nr 1 Prezydium WRDS WD) – **Paweł Hreniak**, Wojewoda Dolnośląski, Przewodniczący Zespołu.
7. Dyskusja nad projektem programu Konferencji WRDS WD o dialogu społecznym z okazji Międzynarodowego Dnia Wypadków przy Pracy – **Kazimierz Kimso**.
8. Informacja na temat spraw bieżących: pismo Marcina Kowalskiego w sprawie analizy poziomu realizacji studiów dualnych na Dolnym Śląsku, pismo w sprawie konsultacji projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030 – **Kazimierz Kimso**, **Marek Woron**, Przewodniczący Zespołu ds. polityki regionalnej.
9. Inne sprawy bieżące – członkowie Prezydium WRDS WD.
10. Wolne wnioski.
11. Zakończenie posiedzenia – **Kazimierz Kimso**.

II. Lista obecności:

1. Kazimierz Kimso, Przewodniczący WRDS WD, NSZZ „Solidarność”
2. Paweł Hreniak, Wojewoda Dolnośląski

3. Maciej Sznel, Sekretarz Województwa Dolnośląskiego wz. Cezarego Przybylskiego
4. Marek Woron, BCC
5. Andrzej Otręba, OPZZ
6. Andrzej Kalisz, Rada ZIG-PiP, Pracodawcy RP
7. Zbigniew Ładziński, DIRz we Wrocławiu
8. Katarzyna Kiek, Dolnośląscy Pracodawcy, Konfederacja Lewiatan

III. Treść wystąpień:

1. Posiedzenie rozpoczął **Kazimierz Kimso**, na wstępie dziękując zebranych za uczestniczenie w ostatnim pożegnaniu Marii Zapart, Zastępczyni Przewodniczącego Zarządu Regionu Dolny Śląsk NSZZ Solidarność. Zatwierdzono porządek obrad. Do protokołu uwagę zgłosił Zbigniew Ładziński (imię Zygmunt Rzucidło).
2. Przewodniczący przedłożył do podpisania członkom Prezydium Stanowisko nr 1 i nr 2 Prezydium WRDS WD. Były one konsultowane obiegowo i zostały podpisane za Prezydium przez Przewodniczącego. Dla formalności zostały te stanowiska podpisane ex post. W tej sprawie głos zabrał **Andrzej Otręba**, który powiedział, że z zasady stanowiska powinny być podpisywane przez wszystkich członków Prezydium, bo może się okazać, że jedna ze stron będzie miała zdanie odrębne i wtedy w czyim imieniu przewodniczący podpisze takie stanowisko. To była jednak wyjątkowa sytuacja. **Marek Woron** dodał, że WRDS ma tylko dwa organy: Radę i Prezydium, a przewodniczący nie jest organem. **Paweł Hreniak** wyjaśnił, że prosił także o szybką reakcję w tej sprawie, gdyż prace dotyczące algorytmu trwają, natomiast raczej trudno będzie oczekiwać szybkiego ich efektu. Nie wcześniej niż na koniec br. Dodał także, że Minister Zdrowia widzi problem i niesprawiedliwość w podziale środków na poszczególne województwa według obowiązującego algorytmu. **Marek Woron** dodał, że warto przy tej okazji zwrócić też uwagę na przebywanie zbyt długo pacjentów psychiatrycznych w szpitalach zamiast w innych specjalnie do tego dedykowanych placówkach. Potrzebne są bowiem łóżka dla pacjentów „ostrych”. **Paweł Hreniak** powiedział, że jest przygotowywana konferencja o tej tematyce: tu powinno być zaangażowanych wiele podmiotów. Podkreślił, że jest to jeden z większych problemów w całym systemie ochrony zdrowia obok działalności POZ-tów. **Paweł Hreniak** wyjaśnił także, że przekazał ministrowi zdrowia problem algorytmu w kontekście dolnośląskiej psychiatrii. Minister wyjaśnił ogólnie, że planowane zmiany dotyczyć będą wszystkich przeliczników i że widzi on pewne nieprawidłowości w tej kwestii nie tylko w psychiatrii. **Andrzej Otręba** dopytał, czy chodzi o algorytm, który został zmieniony na Dolnym Śląsku czy rozmawiamy o finansowaniu psychiatrii. Wojewoda wyjaśnił, iż otrzymał informację, że systemowo MZ zajmie się tym tematem. Prace trwają, a na ich wynik trzeba czekać pod koniec roku lub na początku przyszłego. Chwila dyskusji, w której porównano algorytm w ochronie zdrowia do podziału środków na zabytki (na Dolnym Śląsku jest ich znacznie więcej niż gdzie indziej, a tylko Kraków ma większe środki na ten cel). **Andrzej Otręba** przy tej okazji wspomniał o decyzji przejęcia zespołu klasztornego w Lubiążu przez Skarb Państwa.
3. **Marek Woron** przedstawił sytuację związaną z uczelniami wyższymi. Powiedział, że reformując środowisko akademickie w różnych wymiarach, minister Gowin czyni słusznie. W ramach zmian niektóre przepisy już funkcjonują, nad innymi trwają prace. Kwestia finansowania uczelni i nowego algorytmu, według którego przyznawane są środki uczelni. Zamysł tej zmiany jest w dużej mierze słuszny. Środowiska gosp.-społ., ekonomiczne i uczelniane były zgodne z zamysłem premiera Gowina. Niekiedy liczba studentów na uczelniach wyższych była zbyt duża, natomiast zaproponowany wskaźnik w odniesieniu do uczelni technicznych, zwłaszcza na kierunkach inżynierskich jest zbyt

rygorystyczny i zamyka w większej mierze dopływ kadry inżynierskiej do rynku pracy. Dziś zaczyna to być dolegliwe, zwłaszcza w ośrodkach akademickich, gdyż one stanowią pewien magnes dla inwestorów. Niedobór kształconej kadry na kierunkach technicznych zaczyna doskwierać gospodarce. Niektóre uczelnie techniczne wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rynku, przekraczają dopuszczalny wskaźnik przyjęć studentów, ryzykując utratę dotacji. To są kwoty niebagatelne, idące w miliony. Obecnie optymalna wartość tego wskaźnika wynosi 13. Na Politechnice Wrocławskiej ten wskaźnik jest przekroczony - ok. 15, co powoduje, że PWr jest pozbawiona kilku mln zł dotacji. Według **Marka Worona**, skądinąd słuszne działania ministra szkolnictwa wyższego w praktyce nie zawsze się sprawdza i warto wprowadzić alternatywne rozwiązanie. Temat ten został poruszony podczas ostatniego Konwentu na PWr., a także w innych gremiach w kraju, także z udziałem wicepremiera Gowina. Do WRDS WD wpłynęło także pismo skierowane przez prof. Wojciecha Witkiewicza w tej sprawie. Poprosił o wsparcie tej sprawy.

4. **Paweł Hreniak** spytał, czy kwoty pomniejszone uczelniom za przekroczenie wskaźnika zostały przekazane w inny obszar. **Marek Woron** nie potrafił na obecnym etapie odpowiedzieć na to pytanie. Wojewoda Hreniak powiedział, że poprze stanowisko, ale ma problem ze stanowiskami do ministrów konstytucyjnych, bo będzie apelował do swoich przełożonych. Powiedział, że traktuje to konkretne stanowisko jako pewne uzupełnienie i wskazanie zagrożeń dla funkcjonowania społ.- gosp. regionu. **Andrzej Otręba** dopytał, czy wskaźnik 13 oznacza, że powinno przypadać 13 studentów na jednego pracownika naukowego i że rozumie, iż PWr posiada zaplecze naukowe, by ten wskaźnik mógł być wyższy. **Andrzej Kalisz** powiedział, że miałby lepsze samopoczucie przy podpisywaniu tego stanowiska, gdyby przedłożono wystąpienie Konwentu Rektorów Uczelni D.Śl. i Opola, czyli różnych uczelni. Jeżeli nie ma takiej wiedzy, czy nie występujemy tylko i wyłącznie w interesie jednej uczelni. Zwrócił uwagę, że w ostatnim czasie dramatycznie zmniejszył się poziom nauczania. Także na PWr. Ta sprawa może mieć więcej aspektów. Nie wierzy, że minister Gowin nie znał tych obaw. **Andrzej Otręba** powiedział, że w tym stanowisku odnosimy się do gospodarki narodowej i kształcenia zawodowego, więc zbieranie opinii od uczelni humanistycznych miałyby się z intencją. Chcemy podnieść wartość szkolenia zawodowego. **Andrzej Kalisz** wspomniał o kierunkach dedykowanych, o które uczelnie zabiegały, a to się wiązało z dodatkowym finansowaniem. **Marek Woron** uzupełnił, że podczas posiedzenia Konwentu Prezes Urzędu Patentowego także zwróciła uwagę na zagrożenie wynikające z konieczności stosowania algorytmu na uczelniach technicznych i że takie sygnały też do niej docierały z innych środowisk. Dodał, że uczelnie techniczne kształciły znacznie więcej studentów niż dziś (algorytm ok. 20). Zredukowanie wskaźnika do 13, gdzie poziom 20 był akceptowalny i uzasadniony, jest niekorzystne. Nastąpiło radykalne cięcie. Jak dodał, dyskusje na temat wysokości tego wskaźnika trwały już przed jego wprowadzeniem. Dziś można te założenia empirycznie zweryfikować. Można jednoznacznie powiedzieć, że dokonanie takich zmian jest konieczne. Do jakiej wysokości powinien być ten wskaźnik podniesiony, powinien zdecydować minister nauki po przeanalizowaniu bieżącej sytuacji. **Kazimierz Kimso** powiedział, że spotykał się z wieloma pracodawcami na D.Śl. i zgłaszają oni brak inżynierów, o których często zabiegają poza naszym województwem. Absolwenci PWr są poszukiwani na naszym rynku, a ich nie ma. To, że WRDS zwraca uwagę na te kwestie, jest uzasadnione. Rozmawiając o szkolnictwie zawodowym w ramach WRDS WD także zwracaliśmy uwagę na brak kadr inżynierskich i zawodowych. **Andrzej Kalisz** przyjął te argumenty i prosił o pominięcie 4. akapitu w pow. stanowisku oceniającego działania ministerstwa, co nie umniejsza wartości dokumentu, a będzie bardziej eleganckie. Członkowie Prezydium przyjęli tę uwagę. Przyjęli stanowisko.

5. **Kazimierz Kimso** przeszedł do pkt. 5 porządku. Firma Coal Holding zwróciła się o poparcie realizacji projektu KWK „Nowa Ruda Węgiel Koksujący”. Starali się w bardzo szerokim zakresie zebrać opinie w sprawie tego projektu, obecnie czekają na opinię środowiskową. zaproponował, aby zaprosić prezesa firmy na spotkanie i ew. podjąć wtedy decyzję o poparciu. **Paweł Hreniak** powiedział, że to bardzo ciekawy projekt, choć zastrzegł, że nie chciałby bezpośrednio uczestniczyć w rozmowach. Dokumenty są złożone w RDOŚ-u o pozwolenie na koncesję, więc nie chciałby zabierać głosu przed wydaniem decyzji organu rządowego. Decyzja o pozwoleniu uruchomienia KWK musi być poprzedzona dokładną analizą środowiskową. Dodał jednak, że projekt jest niezwykle ciekawy dla regionu. Po krótkiej dyskusji ustalono, że na następne spotkanie zostanie zaproszony przedstawiciel spółki i po jego wysłuchaniu Prezydium podejmie decyzję, w jaki sposób wesprzeć działania spółki. **Kazimierz Kimso** dodał, że ta inwestycja jest pożądana z punktu widzenia interesu społecznego, gdyż w Nowej Rudzie nadal jest wysokie bezrobocie. Wyjaśnił też, że wnioskodawcy chcą raczej budować dobry klimat wokół inwestycji, stąd prośba o poparcie. Wojewoda dodał, że na obecnym etapie nie wiadomo, czy w związku z tą inwestycją pojawiły się problemy.
6. **Paweł Hreniak** przedstawił informacje na temat ostatniego posiedzenia Zespołu ds. ochrony zdrowia i pomocy społecznej. Spotkanie to odbyło się z udziałem gości – dyrektorów placówek medycznych, gdzie funkcjonuje ratownictwo medyczne, bo temu tematowi było ono poświęcone. Konsultant Wojewódzki ds. Ratownictwa Medycznego i Dyrektor Wydziału Zarządzania Kryzysowego DUW przedstawili informację na temat funkcjonowania ratownictwa medycznego i SOR-ów po wprowadzeniu ostatnich zmian. **Paweł Hreniak** powiedział, że w związku ze zmianami sytuacji w tym obszarze się poprawiła. Wprowadzone nowe rozwiązania zostały przygotowane przez urzędników Wojewody wraz z konsultantem wojewódzkim. Te dobre praktyki zostały przez Ministerstwo Zdrowia zalecone także w innych województwach. Jak należy postępować od momentu przejęcia pacjenta przez pogotowie ratunkowe do przekazania na SOR. Przedstawiono też wprowadzoną procedurę postępowania w sytuacji zbyt długiego oczekiwania na zespół ratownictwa medycznego. Jak dodał **Paweł Hreniak**, obecnie jest jeszcze problem z funkcjonowaniem pogotowia ratunkowego we Wrocławiu. Dodał jednak, że w najbliższym czasie w porozumieniu z dyr. pogotowia ten problem uda się rozwiązać. Usprawniono także sytuację z transportem medycznym – szpitale informują się wzajemnie o przewozie pacjenta ostrego. Przez ostatnie 1,5 roku odbywają się kontrole w SOR-ach: NFZ i DUW. We Wrocławiu udało się dofinansować ASK przy Borowskiej (2 mln zł z rezerwy) i szpital wojskowy – zwiększono o 14 liczbę łóżek na SOR-rze, co powoduje, że 14 karetok więcej może dowieźć pacjentów i zostawić w szpitalu, bez oczekiwania na SOR.. Pojawia się kolejny problem – przewiezienia pacjenta z SOR-u do innego szpitala. W ciągu ostatnich 2 lat udało się zakupić 23 karetki pogotowia ratunkowego na Dolnym Śląsku. Inwestycje w SOR-y i karetki nie są zadaniem własnym wojewody. Zostały zakupione z zaoszczędzonych środków budżetu wojewody. Odciażyło to, zdaniem wojewody, samorządy. 20 mln zł na wsparcie dla samorządów w inwestycjach w system ratownictwa medyczne. **Paweł Hreniak** dodał, że została wprowadzona zastępowalność dyspozytorów pogotowia. Obecnie są dwie dyspozytornie: we Wrocławiu (podlega dawne województwo wrocławskie i wałbrzyskie) i w Legnicy (podlega dawne woj. jeleniogórskie i legnickie). Od października zostały wygaszone dyspozytornie w Jeleniej Górze, Świdnicy, Kłodzku, Ząbkowicach Śl, Oleśnicy, Górze Śląskiej etc. Plusy: jest większa możliwość dysponowania karetkami, jasność. Np. dyspozytor we Wrocławiu ma 100 karetok (wcześniej w Ząbkowicach były np. 3 karetki). To rodzi też problemy, które, jak ma nadzieję Wojewoda, uda się poprawić. To jest kwestia obciążenia dyspozytorów – mają dużo więcej zgłoszeń do obsługi. I choć

dyspozytorów w poszczególnych dyspozytorniach jest więcej, to zgłaszają, że jest ich za mało. **Paweł Hreniak** powiedział, że jest po rozmowach z ministrem Tombarckiewiczem odpowiedzialnym za ratownictwo medyczne i jeszcze przez chwilę wspólnie będą obserwowali sytuację i ew. podejmą działania naprawcze. Włączeni w system zastępowalności: jeśli np. dyspozytor nie odbiera tel. we Wrocławiu, to odbierze ktoś w Katowicach. Wojewoda dodał, że udało się zmniejszyć przestoje na SOR-ach i to widać w liczbach. W zależności od miesiąca od 30 do 50 proc. Inne problemy: jest ogromny przyrost zgłoszeń do SOR-ów wszystkich problemów zdrowotnych. W ciągu 2-3 lat wzrost telefonów w sytuacjach nieratujących życie. To prawdopodobnie wynika z problemów z funkcjonowaniem podstawowej opieki zdrowotnej. Od października działa szpitalna nocna i świąteczna pomoc zdrowotna. We Wrocławiu jest problem nierównomiernie rozłożonych szpitalu, w centrum nie ma tej opieki, bo szpitale są na obrzeżach miasta. Pojawił się pomysł stworzenia filii nocnej pomocy szpitalnej, ale nie ma zainteresowania. Drugi kierunek to zmiany ustawowe w tej kwestii. Pojawił się też pomysł, aby szpital w Trzebnicy zaangażować w ten system, to rozwiązałoby problem dostępu do opieki zdrowotnej północnej części miasta. Wojewoda wyjaśnił też, że nocna i świąteczna pomoc medyczna musi być usytuowana w szpitalu zgodnie z ustawą. Dodał także, że po rozmowie z ministrem zdrowia istnieje możliwość utworzenia takiej pomocy w szpitalu przy Borowskiej, bo tam trafia najwięcej pacjentów. Dodał, że w tej kwestii jest dobra współpraca z dyrektorami szpitali i marszałkiem, i problemy uda się rozwiązać. Wojewoda powiedział też, że choć jest mniej przestojów karetek pod SOR-ami, to nadal jest to problem do rozwiązania. Nierównomierny rozkład pacjentów przewożonych na wrocławskie SOR-y. Kierunki zmian: wojewodowie będą odpowiedzialni za koordynowanie przewozów pacjentów. Od 2019 roku mają powstać dwa duże obszary funkcjonowania pogotowia ratunkowego, wojewoda będzie ogłaszał konkurs, w którym mogą wystartować konsorcja, które mają pow. 50 proc. udziału własnego. Akurat na D. Śl. nie ma problemu, bo u nas największymi podmiotami są jednostki publiczne – duże pogotowia we Wrocławiu i Legnicy pewnie wejdą w konsorcja z mniejszymi jednostkami pog. rat. To w pewnym sensie uporządkuje system. **Paweł Hreniak** dodał, że jest duży problem z personelem medycznym, co jest istotne także dla systemu ratownictwa medycznego. Są karetki S, gdzie jest lekarz i P – bez lekarza. Jest ogromny problem z brakiem lekarzy i pog. rat. sygnalizują chęć zmiany karetek z S na P, argumentując to faktem, że nie ma lekarzy. W innych państwach jest tak, że lekarzy nie ma w karetkach. Wojewoda ma możliwość zmian w systemie, tyle tylko że, jak powiedział **Paweł Hreniak**, widzi to tak, że w procesie uczestniczą 3 podmioty: pogotowie ratunkowe, które zgłasza problem, ale też przy wyrażeniu opinii powiatu (nie jest wiążąca). Wojewoda nie chce działać bez pozytywnej opinii samorządu. W ocenie specjalistów – nie wszędzie są potrzebni lekarze w karetkach. Są plany pilotażu – by w karetkach były kamery, lekarz w centrum medycznym miał wgląd do tego, co dzieje się z pacjentem w karetce i dysponować zadaniem ratującym życie do czasu dowiezienia na SOR. Wojewoda dodał też, że konieczne są działania edukacyjne wśród mieszkańców D.Śl. w zakresie zadań ratownictwa medycznego. DUW planuje cykl edukacyjny w tym obszarze. Problem – ludzie czekając w kolejce do POZ, wolą wezwać karetkę, która zawiezie ich do szpitala, gdzie zrobią wszystkie badania. Problemy z funkcjonowaniem POZ-tów były też sygnalizowane na posiedzeniu Zespołu ds. ochrony zdrowia. Dodał też, że będą kontrole w POZ-tach, jak wykorzystują pieniądze przeznaczone na transport medyczny, bo często wzywają do tego celu karetki. Podczas posiedzenia Zespołu był poruszany także problem kształcenia kadr medycznych. W ocenie Wojewody, sporo udało się zrobić w obszarze ratownictwa medycznego, ale pojawiły się kolejne problemy. **Andrzej Kalisz** powiedział, że po wysłuchaniu informacji Wojewody – merytorycznej i pełnej zaangażowania, jest

w pełni usatysfakcjonowany. **Marek Woron** spytał, czy każdy lekarz może pełnić dyżur w karetce. Wojewoda powiedział, że nie.

7. **Kazimierz Kimso** otworzył dyskusję w sprawie programu konferencji. **Andrzej Kalisz** zwrócił uwagę, że w pierwszej części zaplanowane wystąpienia członków Prezydium są niemożliwe do wykonania. Za krótki czas wypowiedzi. Zaproponował, aby z tego punktu zrezygnować. Konferencja powinna rozpocząć się od trzech referatów wprowadzających, natomiast członkowie Prezydium powinni wziąć udział tylko w panelu. Członkowie Prezydium zgodzili się z propozycją. **Marek Woron** dodał, że intencją Przewodniczącego Kimso było wyróżnienie członków Prezydium. **Kazimierz Kimso** spytał, czy doprosić jeszcze osoby do wystąpień. Nadmieniał, że wysłano zaproszenia do przewodniczących RDS, ale w tym czasie będzie zwołane posiedzenie RDS.
8. W zastępstwie Marcina Kowalskiego sprawę szkolnictwa dualnego omówiła **Katarzyna Kiek**. Powiedziała, że dużo mówi się o szkolnictwie zawodowym na poziomie ponadpodstawowym, natomiast wskazane byłoby też realizowanie szkolnictwa dualnego w porozumieniu z pracodawcami na poziomie uczelni wyższych. W tym zakresie są już realizowane różne programy – także z udziałem środków unijnych w ramach programu ogólnopolskiego POWER, ale też za chwilę pojawią się kolejne projekty, które mają wspierać kształcenie dualne na uczelniach wyższych. Żeby móc zająć się tym tematem, potrzebny jest obraz sytuacji. Pojawiają się informacje, że takie działania są podejmowane na uczelniach Wrocławia, natomiast pracodawcy nie mają pełnego obrazu, w jakim zakresie, które szkoły realizują szkoły wyższe lub się do tego przymierzają. Stąd prośba do uczelni, aby przygotowały taką informację, by móc wyciągnąć wnioski i ew. z tym środowiskiem rozmawiać na temat wspólnych inicjatyw. **Zbigniew Ładziński** powiedział, że Dolnośląska Izba Rzemieślnicza w ubiegłym roku podpisała takie porozumienie z Wyższą Szkołą Bankową, ponieważ WSB postanowiła utworzyć nowy kierunek – Mikrobiznes, który został zatwierdzony przez ministra szkolnictwa wyższego. Na studiach – teoria, praktyka – w zakładach rzemieślniczych. Praktyka ma się skończyć dyplomem czeladniczym. Ten system jest stosowany w USA, że ktoś, kto ma wyższe wykształcenie musi posiadać też jakiś zawód. (oprócz dyplomu czeladnika, ma tytuł mgr lub licencjat). To zaczyna być bardzo konkretny kierunek, ale wiele osób jest tym zainteresowanych. Jeśli chodzi o szkolnictwo zawodowe, to DIRz ma patronat nad szkołą zawodową przy ul. Dawida. W przyszłym roku Izba chce otworzyć swoją branżową szkołę zawodową. Dodał, że kształcenie dualne na uczelniach ma przyszłość. **Kazimierz Kimso** przypomniał, że DP proszą w piśmie o zwrócenie się do uczelni wyższych z pytaniem, ile jest obecnie na Dolnym Śląsku realizowanych studiów dualnych, którzy pracodawcy są zaangażowani w ten system kształcenia, jakie kierunki lub specjalności najczęściej dominują etc. Dodał, iż myśli, że WRDS WD może wystąpić do uczelni z takim wnioskiem. **Marek Woron** powiedział, że są kierunki, gdzie stosunkowo łatwo pozyskać partnera do współpracy. Najczęściej są to kierunki techniczne. Jeśli chodzi o małe firmy, to jest problem finansowania. Natomiast średnie i duże mają takie umowy podpisane i realizują współpracę. Jeśli chodzi o PWr to absolwenci są dobrze oceniani jako dobrze oceniani do wykonywania zawodu i właściwie są natychmiast zatrudniani. To pokazuje, że jakiś większych luk chyba nie ma. Pewnie jest miejsce na doskonalenie. Inaczej wygląda sytuacja na uczelniach o innym profilu. Jak dodał, inną sprawą jest też certyfikacja zawodowa, szczególnie po studiach humanistycznych, bo tu ocenić wymiar praktyczny jest bardzo trudno. Będą w tej sprawie rozwiązania unijne. To będzie szansa na poprawę. Istotne jest poprawienie funkcjonowania absolwenta na rynku. BCC m.in. prowadzi takie działania na Uniwersytecie Przyrodniczym. Ostatecznie ustalono, że WRDS WD wróci do tematu po otrzymaniu odpowiedzi od uczelni wyższych w powyższym temacie.

9. W kwestii konsultacji Strategii Województwa Dolnośląskiego 2030 **Marek Woron** powiedział, że temat jest zaplanowany na posiedzeniu Zespołu ds. rozwoju regionalnego. **Andrzej Otręba** powiedział, że obecnie uwagi zgłoszą członkowie Zespołu, potem wróci on do WRDS WD. **Kazimierz Kimso** zaproponował, aby wyniki prac zespołu zaprezentować na następnym posiedzeniu Prezydium w kwietniu.
10. **Kazimierz Kimso** poinformował zebranych także o stanowisku WRDS z Lublina dotyczącego opieki społecznej. Zapowiedział, że zostanie rozesłane do członków Prezydium. Wspomniał, że uczestniczył w spotkaniu z Przewodniczącą RDS Elżbietą Rafalską z przewodniczącymi wrds-ów, gdzie przedstawił zagadnienia, którymi zajmowała WRDS WD (m.in. z obszaru ochrony zdrowia – dwa stanowiska w tej sprawie: psychiatria i algorytm). Dodał, że interesujące było także wystąpienie przewodniczącej WRDS w Lublinie. Zajmowano się tam m.in. szarą strefą. Jak dodał **Kazimierz Kimso**, prosił o przesłanie informacji w tej sprawie, gdyby WRDS w Lublinie wypracowała stosowny dokument. **Marek Woron** dodał, że przewodnicząca z Lublina reprezentuje sferę gastronomiczną, więc zna temat szarej strefy.
11. **Paweł Hreniak** w wolnych wnioskach powiedział, że w sprawie Lubiąza, poklasztornego zabytku o wysokiej wartości kulturowej, drugim co do wielkości w Europie, trwają rozmowy fundacji opiekującej się obiektem z rządem co do przekazania zabytku na rzecz Skarbu Państwa. Zapadła decyzja, że obiekt zostanie przekazany. To jest duże wyzwanie, ale, jak podkreślił Wojewoda, przy tak dużym obiekcie, tylko państwo polskie może poradzić sobie z jego renowacją i utrzymaniem, zarządzaniem finansowym. 14 marca ma się odbyć spotkanie zespołu Wojewody, który będzie prowadził procedurę przejęcia Lubiąza. Obecnie trwają rozmowy o szczegółach. To jest kompleks, gdzie są dwa kościoły, klasztor, browar etc. Docelowo rząd chce, żeby to była instytucja kultury, bezpośrednio podlegająca Ministerstwu Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Dodał, że w sierpniu będzie wiadomo, ile potrzeba środków finansowych na zarządzanie obiektem, żeby można było wpisać tę pozycję do budżetu na 2019 rok. Pomysłów na zagospodarowanie pojawia się wiele. Rząd chce, aby obiekt ten był połączony z Muzeum Narodowym we Wrocławiu. M.in. plan utworzenia magazynu dzieł sztuki, przystani wodnej, obiekt o charakterze edukacyjnym, możliwość wypożyczania sal na czasowe ekspozycje. Przede wszystkim rząd chce, aby obiekt stanowił ośrodek kulturotwórczy. **Andrzej Kalisz** poparł ten projekt. Kilkadziesiąt lat trwają przemyślenia do zagospodarowania tego miejsca. W 1997 roku jako przedstawiciel Skarbu Państwa miał okazję przyjmować szacownego gościa Michaela Jacksona. Z przedsięwzięcia nic nie wyszło, ale spotkanie z artystą było wielkim przeżyciem. **Andrzej Otręba** powiedział, że cieszy, że wreszcie zapadła decyzja o zagospodarowaniu obiektu. Członkowie Prezydium wyrazili także wdzięczność fundacji zajmującej się zabytkiem za lata działalności.
12. **Andrzej Otręba** w wolnych wnioskach przypomniał, że WRDS WD zajmowała się sytuacją w szpitalu im. Sokołowskiego w Wałbrzychu i sporem dyrektora ze związkami zawodowymi. M. in. chodziło o zwolnienie dyscyplinarne przew. związków zawodowych z pracy, choć on był chroniony. 19 miesięcy trwała sprawa przed Sądem pracy, sąd przywrócił przewodniczącego związków do pracy, zasądził ponad 100 tys. odszkodowania, nie licząc kosztów postępowania. Jak powiedział **Andrzej Otręba**, to ważna informacja dla Marszałka Województwa o zwiększenie nadzoru nad działalnością dyrektora jednostki, bo pracownicy mają prawo się odwoływać do Sądu pracy. **Kazimierz Kimso** przypomniał, że przyczyną konfliktu było wypłacenie nagrody dyr. szpitala. Dodał, że Rada Społeczna szpitala zagłosowała negatywnie nad decyzją o przyznaniu nagrody i ona nie została wypłacona. **Maciej Sznal** powiedział, że przekaże tę informację Marszałkowi, który odniesie się do sprawy na następnym spotkaniu.

13. **Andrzej Kalisz** spytał o sytuację w Uzdrowisku Szczawno-Zdrój po pożarze. **Paweł Hreniak** powiedział, że na szczęście obiekt był objęty dobrą polisą, prośba ze strony prezesa Pawła Skrzywanek, aby uzdrowisko nie utraciło kontraktu z NFZ, aby nie pogłębiać strat. Wojewoda powiedział, że obecnie na miejscu jest komisja w tej sprawie, prezes jest umówiony z prezesem NFZ we Wrocławiu. **Kazimierz Kimso** zaproponował, aby przyszłe posiedzenie Prezydium zorganizować w Szczawnie Zdroju. **Marek Woron** przypomniał, że Prezydium zajęło stanowisko w sprawie leczenia uzdrowiskowego. **Maciej Sznal** powiedział, że jeśli Prezydium wyrazi wolę spotkania się na miejscu, to Marszałek i prezes Skrzywanek zorganizują ją na miejscu. Ustalono, że posiedzenie odbędzie się 11 kwietnia br.
14. **Kazimierz Kimso** zakończył posiedzenie.

Protokół sporządziła:
Aldona Andrulewicz
sekretarz WRDS WD

.....

Zatwierdził:
Kazimierz Kimso
Przewodniczący WRDS WD

.....